Ad alcuni assegnatari veniva confermata la cessione aggiun
gendo dei patti da rispettare, come il caso di Giovanni Azuppi di 
Stilo, per il quale si precisa la durata dell'enfiteusi (29 anni), si 
indicano le operazioni agricole da compiere, abbastanza semplici, 
con una singolare distinzione tra la corresponsione delle rese degli 
innesti (la metà delle quali resta in perpetuo all'Azuppi), e lo 
sfruttamento delle terre, che al termine dei 29 anni doveva neces
sariamente restare prerogativa del solo monastero (60). 

Un giardino, nel quale passava l'acquedotto di un mulino 
demaniale del monastero, era stato concesso col patto che il con
duttore non provocasse danno al condotto e facesse entrare nel 
fondo il mugnaio «per accongiare et annectare lo aqueducto». 

Da rilevare inoltre in questa grangia le numerose, e di data 
recente, concessioni enfiteutiche con patti «ad meliorandum», 
specialmente in presenza di terre paludose ed incolte, per le 
quali, quindi, si cercava di stimolare il dissodamento e lo sfrut
tamento. Le migliorie dovevano avvenire in 2, 3, o 5 anni e pre
vedevano che si piantassero viti, olivi ma, in modo preponde
rante, gelsi. Vale la pena di analizzare da vicino la tipologia di 
alcuni di questi contratti agrari: un primo gruppo comprende i 
«bona emphiteotica novissime concessa per priores et monachos 
cartusienses existencia in territorio Santi Leontis». Si tratta di 18 
concessioni del settembre 1532 simili tra loro, che prevedevano 
l'inserimento di un numero variabile di piante di gelsi nell'arco 
di un triennio, dei quali la metà sarebbe stata in perpetuo del 
monastero; inoltre il possessore non poteva vendere le fronde 
degli alberi se non in presenza del procuratore della Certosa; 
doveva chiudere e coltivare il fondo a sue spese; era tenuto a 
dare ai monaci la quarta parte dei frutti e redditi del suolo, 
anche provenienti dalla parte seminata; infine non poteva vendere 

(60) Ibid., p. 133: L'Azuppi « . . . abea de cardare et annectare per spacio 
de cinque anni et che sea tenoto insitare le aglastri et pirare et che sea 
tenoto tenire le chuse et tenire et gubernare dicti terreni et de li aglastri et 
arbori farà in dicto territorio in perpetuum ipso Ioanni ne abea ad havere la 
metà et l'altra metà sea de esso monasterio et che ipso Ioanni, soi heredi et 
successori seano tenoti gubernare et tener le chuse ut supra et de quello se 
percipera de le terre per spacio de anni vintinove de la metà de le prefate 
terre ne paghe lo quinto, et de l'altra metà de diete terre lo quarto, però 
forniti dicti vintinove anni le terre predicte resteno per lo predicto monaste
rio et non observando dicti pacti che sea tenoto ipso Ioanni ad tutti dapni 
et pene, prout in carta, però quelle terre non se ponno caniare dicto Ioanni 
sea excusato ... ».